52, incisos V e VII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências a retificação da Resolução no 53, de 2023, que “Autoriza a República 
Federativa do Brasil a contratar operação de crédito externo com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 54,055,925.00 
(cinquenta e quatro milhões, cinquenta e cinco mil, novecentos e vinte e cinco dólares 
dos Estados Unidos da América).”, de conformidade com a inclusa Exposição de Motivos 
do Senhor Ministro de Estado da Fazenda. 

Brasília, 23 de abril de 2024. 

EM nº 00027/2024 MF 

Brasília, 1 de Abril de 2024 

Senhor Presidente da República, 

1.                Trata-se de operação de crédito externo a ser celebrada entre a República Federativa do 
Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, no valor de até US$ 54.055.925,00 
(cinquenta e quatro milhões, cinquenta e cinco mil, novecentos e vinte e cinco dólares dos Estados 
Unidos da América), cujos recursos serão destinados ao Programa ProMorar Brasil – Promoção de 
Novas Estratégias de Habitação No Brasil para a População de Baixa Renda, a ser executado pelo 
Ministério das Cidades. 

2.                Por força da Resolução nº 53, de 26 de dezembro de 2023 o Senado Federal aprovou a

[...]

A Secretaria de Orçamento Federal – SOF/MPOG, por meio do OFÍCIO SEI Nº 195/2024/MPO,
de 23/01/2024 (SEI 39628360), informou sobre a previsão orçamentária do projeto:

Conforme detalhado acima, em relação ao programa Promorar, para o exercício de 2024 há
um montante previsto de R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais) referente ao
ingresso de recursos externos (fonte 1448 - Objeto Contratual da Operação de Crédito
Externo em Moeda), bem como a previsão de R$ 6.745.789,00 (seis milhões, setecentos e
quarenta e cinco mil, setecentos e oitenta e nove reais) para o pagamento de juros e
encargos, não havendo previsão de contrapar�da.

28. Considerando o câmbio oficial em 19/02/2024 de R$ 4,96, o desembolso previsto pelo interessado
em 2024 é de R$ 19.840.000,00, valor este amparado pela dotação orçamentária de R$ 21.000.000,00 na LOA/2024.

[...]

realizadas antes do vencimento do Prazo Original de Desembolsos ou suas prorrogações. Tais 
custos serão doravante denominados “Despesas Elegíveis”. 

CLÁUSULA 3.03. Financiamento de Resultados prévios a débito dos recursos do 
Empréstimo. (a) O Banco poderá financiar, a débito dos recursos do Empréstimo, e até o 
equivalente a US$ 5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil Dólares), os custos associados 
às atividades em que tenha incorrido o Mutuário para o alcance de Resultados atribuíveis ao 
Programa, que tenham sido alcançados a partir de 21 de março de 2022 e até a data de elegibilidade 
do Empréstimo e desde que se tenham cumprido as condições de que trata a Cláusula 3.01 destas